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Введение 

 

Целью данных методологических рекомендаций является 

определение порядка расчета показателя «индекс стоимости жизни» в 

отдельных городах Российской Федерации. 

В настоящее время российская статистика располагает достаточно 

представительной системой показателей, отражающих ценовую ситуацию 

на потребительском рынке. Основным показателем в этой системе 

является индекс потребительских цен (далее – ИПЦ), который 

характеризует изменение во времени общего уровня цен на товары и 

услуги, приобретаемые населением для непроизводственного 

потребления, и измеряет отношение стоимости фиксированного набора 

товаров и услуг в ценах текущего периода к его стоимости в ценах 

предыдущего (базисного периода). 

Учитывая, что индекс потребительских цен используется во многих 

целях, он не располагает возможностью в одинаковой степени 

удовлетворять требованиям, предъявляемым к нему. В этих условиях 

возникает объективная необходимость в разработке методологии и 

организации проведения систематических расчетов системы индексов 

цен. Именно разработанная система дополнительных индексов цен 

позволяет получать ответы на конкретные вопросы о влиянии изменения 

цен на благосостояние населения страны. 

Во избежание исключения возможностей использования тех или 

иных индексов цен не по целям, для которых они были разработаны, 

каждый индекс цен должен иметь соответствующее название. 

Наряду с расчетом ИПЦ по России и субъектам Российской 

Федерации в целях всестороннего отражения уровней и динамики цен на 

потребительском рынке разрабатываются следующие показатели: 
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 индексы потребительских цен на отдельные виды и группы товаров 

и услуг; 

базовый индекс потребительских цен; 

средние потребительские цены на товары и услуги; 

стоимость минимального набора продуктов питания; 

стоимость фиксированного набора товаров и услуг для 

межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения. 

Индекс стоимости жизни является одним из показателей, 

расширяющих информационный и аналитический состав показателей 

статистики потребительских цен. 

Под индексом стоимости жизни (далее – ИСЖ) подразумевается 

показатель, измеряющий относительную стоимость набора товаров и 

услуг в отдельных городах по сравнению с ее среднероссийским 

значением. Результат сопоставления этих показателей дает возможность 

рассчитывать на сколько дороже (или дешевле) будет обходиться один и 

тот же определенный набор потребительских товаров и услуг с едиными 

объемами их потребления в различных городах России, т.е. позволит 

измерить соотношение стоимости жизни в этих городах с ее 

среднероссийским значением. 

Таким образом, индекс стоимости жизни ни в коей мере не 

претендует на замену такого показателя, как индекс потребительских цен, 

который предназначен, главным образом, для измерения изменений во 

времени в общем уровне цен на товары и услуги, которые население 

приобретает. 

Разработка методологии определения показателя «индекс стоимости 

жизни» основана на международном опыте исследований в этой области 

статистических расчетов. 
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Так, например, наряду с расчетами ИПЦ, проводимыми 

специалистами Бюро статистики труда США, Центр региональной 

экономической конкуренции Американской торговой палаты (ACCRA) 

осуществляет расчет показателя «индекс стоимости жизни». Целью 

расчета этого показателя, который определяется с 1968 г., является оценка 

уровня жизни по отдельным городам США. 

Следовательно между индексом потребительских цен и показателем 

«индекс стоимости жизни» существуют концептуальные отличия - если 

ИПЦ измеряет изменение во времени общего уровня цен в стране или в 

определенных географических областях, то ИСЖ является обобщенной 

характеристикой различия в уровне цен в пространстве, т.е. между 

отдельными городами или между ценами конкретного города и средним 

уровнем цен по стране для отдельного момента времени, т.е. ИСЖ 

говорит о различии в расходах на приобретение определенного набора 

товаров и услуг с едиными объемами их потребления в фиксированный 

момент времени 

Для обеспечения единства методологических принципов 

построения показателей, характеризующих уровень и динамику цен на 

потребительском рынке, настоящие Методологические рекомендации 

разработаны на основе «Методологических положений по наблюдению за 

потребительскими ценами на товары и услуги и расчету индекса 

потребительских цен», утвержденных постановлением Росстата от 30 

декабря 2005 г. № 110. 
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Территориальный охват 

 

Индекс стоимости жизни рассчитывается по всем городам, 

отобранным для наблюдения за потребительскими ценами, а 

дополнительно    в    г. Москве  –  по    административным    округам,    в    

г. Санкт-Петербурге – по административным районам. 

В данный перечень включены столицы республик, центры краев, 

областей, автономной области, автономных округов, города федерального 

значения и выборочно - районные центры (города, поселки городского 

типа, далее – «города»), отобранные с учетом их представительности в 

отражении социально-экономического и географического положения 

регионов и степени насыщенности потребительского рынка товарами и 

услугами. 

Отбор городов для наблюдения за ценами в субъектах Российской 

Федерации осуществляется в соответствии со следующими критериями: 

общее число обследуемых населенных пунктов в субъекте 

Российской Федерации, как правило, должно находиться в пределах 2-4 

городов; 

города, отобранные для наблюдения за ценами, должны отражать 

географические особенности региона и располагаться в различных его 

частях; 

в выборку не должны включаться города, расположенные в 

непосредственной близости друг от друга и от территориального центра, 

если уровни и динамика цен в этих городах не имеют принципиальных 

различий; 

отобранные для наблюдения за ценами города должны 

характеризоваться наличием устойчивого наполнения потребительского 
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рынка товарами и услугами, входящими в перечень, принятый для 

ежемесячного наблюдения; 

численность населения городов, отобранных для ежемесячного 

наблюдения за ценами, суммарно должна составлять не менее 35% 

городского населения субъекта Российской Федерации. 

Сформированный в соответствии с указанными критериями перечень 

населенных пунктов по состоянию на 1 января 2010 г. включает 271 

населенный пункт, в которых осуществляется сбор информации об уровне 

потребительских цен и тарифов на товары и услуги 

(приложение № 1). 

Использование единого перечня городов для наблюдения за 

потребительскими ценами как для расчета ИПЦ, так и для исчисления 

индексов стоимости жизни позволяет обеспечить единство принципов 

формирования цен на товары и услуги. 

Формирование набора потребительских товаров и услуг для 

расчета индекса стоимости жизни 

 

Индекс стоимости жизни определяется на основе единого для всех 

городов Российской Федерации, в которых осуществляется регистрация 

потребительских цен, перечня, являющегося частью набора товаров и 

услуг, на которые организовано ежемесячное наблюдение за ценами в 

рамках исчисления индекса потребительских цен. 

Набор товаров и услуг сформирован на основе данных о 

потребительском спросе на наблюдаемые их виды во всех субъектах 

Российской Федерации из перечня товаров и услуг, цены на которые 

участвуют в расчете индекса стоимости жизни. 

В перечень включены товары и услуги всех основных наблюдаемых 

товарных групп, устойчиво присутствующие на потребительском рынке 

городов и пользующиеся постоянным спросом населения. 
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В первую очередь в наборе присутствуют те товары и услуги, 

покупке которых отдает потребительские предпочтения основная часть 

населения, проживающего в отдельных регионах. 

В набор для расчета индекса стоимости жизни включено 275 видов 

товаров и услуг-представителей (приложение № 2). 

 

Формирование информационной базы о средних потребительских 

ценах для расчета индекса стоимости жизни 

 

Для определения индексов стоимости жизни в отдельных городах и 

Российской Федерации в целом используются средние потребительские 

цены и тарифы на товары и услуги, исчисленные на основе данных 

регистрации цен по выборочному кругу торговых организаций и 

организаций сферы услуг в базовых городах, в которых организовано 

наблюдение за ними в рамках ежемесячного исчисления ИПЦ. 

Наблюдение за ценами и тарифами на товары и услуги 

осуществляется в организациях торговли и сферы услуг, а также на 

вещевых, смешанных и продовольственных рынках, как в стационарных 

торговых заведениях, так и при передвижной торговле (палатки, киоски и 

т.д.). 

Формирование выборочной совокупности организаций торговли и 

сферы услуг осуществлено на основе следующих требований: 

регулярность реализации отобранных для наблюдения товаров и 

видов услуг в базовых организациях; 

наблюдение за ценами (тарифами) проводится в организациях 

розничной торговли (включая комиссионные), общественного питания и 

сферы услуг всех форм собственности (государственной, муниципальной, 

частной, смешанной и общественных объединений, организаций) и 

организационно-правовых форм (ЗАО, ОАО, ООО и т.п.); 
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для организации наблюдения за ценами в каждом городе отобраны 

крупные, средние и малые организации торговли и сферы услуг, 

расположенные как в центральной части города, так и на его окраинах, с 

тем, чтобы в наблюдение попали организации с различными условиями 

торговли (обслуживания); 

фирменные магазины, супермаркеты, магазины-салоны, в которых 

цены на реализуемые товары и услуги несколько выше среднего уровня, 

включены в выборочную совокупность в количестве, пропорциональном 

объемам продаж организаций торговли и услуг данного уровня в общем 

объеме продаж. Подобные объекты включаются в наблюдение при 

условии, что они имеют высокий товарооборот и в них реализуются 

товары, по потребительским свойствам и уровню цен рассчитанные на 

массового потребителя; 

регистрация цен осуществляется также на городских 

продовольственных, вещевых и смешанных рынках, мелкооптово-

розничных ярмарках (рынках) и местах предоставления услуг, на которых 

торговля (обслуживание) осуществляется, как правило, физическими 

лицами, в частности, предпринимателями без образования юридического 

лица; 

в число наблюдаемых объектов не включены организации торговли, 

в которых реализуются товары, уровень цен на которые многократно 

превышает средний сложившийся уровень цен на аналогичные товары. 

Регистрация цен и тарифов осуществляется ежемесячно по полному 

перечню товаров (услуг)-представителей с 21 по 25 число отчетного 

месяца. 

Регистрации подлежит фактическая цена товара, имеющегося в 

свободной реализации на потребительском рынке (без учета товаров, 

реализуемых на льготных условиях для отдельных категорий граждан) и 
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оплачиваемого населением наличными деньгами или посредством 

банковской карты. 

Потребительская цена (тариф), которая является конечной ценой 

потребления, включает НДС, акциз, налог с продаж и другие прямые и 

косвенные налоги, а также расходы и доходы товаропроводящей сети. 

Наблюдение за ценами осуществляется как на товары 

отечественного производства, так и импортные товары. 

Сбор информации о потребительских ценах проводится 

специалистами территориальных органов государственной статистики 

путем регистрации цен и тарифов на конкретные виды товаров и платных 

услуг, оказанных населению. 

На каждый товар (услугу)-представитель регистрируется такое 

количество ценовых котировок, которое позволяет репрезентативно 

определить его среднюю цену. Как правило - это не менее 5 ценовых 

котировок (в большинстве случаев 5-10 котировок). Исключение 

составляют отдельные виды услуг (электроэнергия, услуги связи, 

муниципальный городской транспорт и т.п.), на которые в городе 

действуют единые тарифы. 

По большинству товаров количество собранных в ходе регистрации 

ценовых котировок с различным уровнем цен (тарифов) отражает 

реальную структуру покупок населением конкретных товаров (получения 

услуг) в организациях торговли (сферы услуг) с различными условиями 

их реализации и обеспечивает возможность определения реального 

уровня средних цен (тарифов) на каждый товар (услугу) в городе. 

По товарам-представителям, ассортимент которых достаточно 

разнообразен, а разброс цен на отдельные марки, модели, артикулы 

достаточно велик, регистрируется большее количество ценовых 
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котировок, чем по товарам-представителям, которые представлены 

однородными позициями. 

Средние цены для расчета индекса стоимости жизни исчисляются в 

рамках ежемесячного наблюдения за потребительскими ценами, 

организованного с целью расчета индекса потребительских цен. 

Поскольку на уровне формирования элементарных агрегатов отсутствует 

структура покупок конкретных товаров в различных торговых 

организациях, а уровень цен при этом имеет существенные различия, в 

соответствии с действующими международными рекомендациями при 

определении средних цен предлагается использовать формулу средней 

геометрической простой. 

n
jinjijiji

pppp *...**
21


,                             (1) 

где: 

p
ji
 - средняя потребительская цена (тариф) в отчетном 

месяце на j-й товар (услугу)-представитель в i-том 

городе; 

pji1, pji2,…pjin - цены на виды товаров (услуг) с конкретными 

потребительскими свойствами, зарегистрированные 

в различных организациях торговли и сферы услуг i-

того города в отчетном месяце (ценовые котировки) 

в рамках j-того товара(услуги)-представителя; 

1…n - ценовые котировки, зарегистрированные в 

отдельном городе в отчетном месяце; 

j - товар-представитель; 

i - город, в котором осуществляется наблюдение за 

потребительскими ценами. 
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Формирование системы весов для определения индексов 

стоимости жизни 

 

Индекс стоимости жизни по каждому из городов, включенных в их 

выборочную совокупность, формируется на основе зарегистрированных 

цен  в  этих  городах  (в  г. Москве  –  по  административным  округам,  в  

г. Санкт-Петербурге – по административным районам) и единых 

(общероссийских) весов. Это позволяет отслеживать разницу 

совокупности потребительских цен и тарифов на товары и услуги на этих 

территориях и России в целом и исключить при этом влияние различий в 

структуре расходов населения в этих городах на приобретение товаров и 

услуг. 

В качестве весов для определения индексов стоимости жизни 

принята структура потребительских расходов населения на совокупность 

товаров и услуг, входящих в набор, полученная на основе данных 

обследования бюджетов домашних хозяйств по Российской Федерации в 

целом за базисный (предыдущий отчетному) год (приложение № 3). 

Смена весов осуществляется ежегодно. 

Периодичность расчета индексов стоимости жизни  

Расчет индексов стоимости жизни осуществляется ежегодно по 

итогам отчетного года с использованием среднегодовых цен, 

рассчитанных на основе ежемесячно собираемой информации о средних 

ценах на товары и услуги в городах (в Москве - в административных 

округах, Санкт-Петербурге - в административных районах), отобранных 

для наблюдения за потребительскими ценами. 
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Порядок расчета индексов стоимости жизни в отдельных городах 

Расчет индексов стоимости жизни осуществляется только при 

наличии полной информации о ценах и тарифах на товары и услуги, 

входящие в набор, по всем базовым городам (территориям). 

В тех случаях, если в городе по объективным причинам не 

осуществляется регистрация потребительских цен на какой-либо товар 

(услугу), отсутствующая цена замещается ценой на одноименный товар, 

рассчитанной по соответствующему субъекту Российской Федерации, а в 

исключительных случаях при ее отсутствии - ценой по соответствующему 

федеральному округу или России в целом. 

Расчет индекса стоимости жизни осуществляется в следующей 

последовательности: 

1. По каждому городу (территории) по формуле средней 

арифметической простой определяются среднегодовые цены на 

отдельные виды товаров (услуг)-представителей за отчетный год: 

 

12

)...(
1221

ppp
Pg

jijiji

ji



 ,                              (2) 

где:  

Pg
ji
 - среднегодовая потребительская цена (тариф) на j-й 

товар (услугу)-представитель в i-том городе; 

_     _       _ 

pji1, pji2,…pji12 

 

 

- средняя цена на j-й товар (услугу)-представитель в 

i-том городе в январе, феврале … декабре отчетного 

года. 

Аналогично рассчитывается среднегодовая цена на j-й товар (услугу) 

по Российской Федерации ( Pg
js

), на основе ежемесячных цен, 

рассчитанных в рамках ИПЦ.  
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2. Для каждого города относительная цена на товар (услугу), 

входящий в набор, определяется как отношение среднегодовой цены на 

товар(услугу) по городу к среднегодовой цене на этот товар по России в 

целом. 

 

Pg

Pg
gP

js

ji

ji
 ,                                                (3) 

где: 

gP
ji
  - относительная цена на j-й товар (услугу) в i-том 

городе; 

Pg
ji

 - среднегодовая цена на j-й товар (услугу) в i-том 

городе; 

Pg
js

 - среднегодовая цена на j-й товар (услугу) в 

Российской Федерации 

 

3. Индекс стоимость жизни в отдельном городе определяется по 

формуле средней арифметической взвешенной. 

 



 
  m

j

m

jji

i

W

WgP
S

1

1

)*(

                                      (4) 

где: 

S i  - индекс стоимости жизни в i-том городе; 

W j
 - вес j-того товара (услуги) в структуре весов для расчета 

индекса стоимости жизни (единые веса, для всех 

городов, определенные на основе расходов домашних 

хозяйств в целом по Российской Федерации); 

m - количество товаров (услуг) в наборе. 
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Поскольку сумма  весов в целом по Российской Федерации равна 1, 

формула для расчета индекса стоимости жизни принимает следующий 

вид: 

 

  
m

jjii WgPS
1

)*(                                       (5) 

 

Показатель индекса стоимости жизни в отдельных городах и 

Российской Федерации исчисляется в разах с двумя знаками после 

запятой. 

 

 

____________ 
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Перечень городов, отобранных для наблюдения за 

потребительскими ценами  

Коды территорий по 

Окато, ОКСМ 

Наименование 

643 Российская Федерация 

14401000000 Белгород 

14430000000 Губкин 

14440000000 Старый Оскол 

15401000000 Брянск 

15415000000 Клинцы 

15420000000 Новозыбков 

15238551000 пгт. Навля 

17401000000 Владимир 

17420000000 Гусь-Хрустальный 

17425000000 Ковров 

17435000000 Муром 

20401000000 Воронеж 

20410000000 Борисоглебск 

24401000000 Иваново 

24411000000 Шуя 

29401000000 Калуга 

29415000000 Обнинск 

29410000000 Людиново 

29223501000 Малоярославец 

34401000000 Кострома 

34430000000 Шарья 

38401000000 Курск 

38405000000 Железногорск 

42401000000 Липецк 

42415000000 Елец 

46206501000 Воскресенск 

46215501000 Сергиев Посад 

46218501000 Истра 

46221501000 Клин 

46223501000 Красногорск 

46231501000 Люберцы 

46239501000 Ногинск 

46241501000 Одинцово 

46245501000 Павловский Посад 

46248501000 Раменское      

46253501000 Ступино 



17 

 

46457000000 Орехово-Зуево    

46460000000 Подольск 

46470000000 Серпухов 

46490000000 Электросталь 

54401000000 Орел 

54405000000 Ливны 

54410000000 Мценск 

61401000000 Рязань 

61405000000 Касимов 

61410000000 Сасово 

61415000000 Скопин 

66401000000 Смоленск 

66236501000 Рославль 

66208501000 Гагарин 

66258501000 Ярцево 

68401000000 Тамбов 

68415000000 Мичуринск 

28401000000 Тверь 

28405000000 Бежецк 

28426000000 Кимры 

28445000000 Ржев 

70401000000 Тула 

70234501000 Новомосковск 

78401000000 Ярославль 

78415000000 Рыбинск 

45000000000 г. Москва 

86401000000 Петрозаводск 

86406000000 Костомукша 

86245501000 Cегежа 

87401000000 Сыктывкар 

87410000000 Воркута 

87425000000 Ухта 

11401000000 Архангельск 

11430000000 Северодвинск 

11410000000 Котлас 

11111000000 Нарьян-Мар 

19401000000 Вологда 

19410000000 Великий Устюг 

19430000000 Череповец 

27401000000 Калининград 

27430000000 Советск 

27239501000 Черняховск 

27215501000 Зеленоградск 

41408000000  Волхов 

41417000000  Выборг 

41420000000  Гатчина 

41422000000 Кингисепп 

41425000000  Кириши 
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41460000000 Тихвин 

41466000000  Тосно 

47401000000 Мурманск 

47405000000 Апатиты 

47530000000 Североморск 

49401000000 Великий Новгород 

49408000000 Боровичи 

49413000000 Старая Русса 

49208501000 Валдай 

58401000000 Псков 

58410000000 Великие Луки 

58233501000 Остров 

40000000000 г.Санкт-Петербург 

79401000000 Майкоп 

85401000000 Элиста 

85205501000 Городовиковск 

85215501000 Лагань 

3401000000 Краснодар 

3405000000 Армавир 

3411000000 Ейск 

3420000000 Новороссийск 

3432000000 Туапсе 

12401000000 Астрахань 

18401000000 Волгоград 

18415000000 Камышин 

60401000000 Ростов-на-Дону 

60412000000 Волгодонск 

60232501000 Миллерово 

60427000000 Новочеркасск 

60437000000 Таганрог 

60440000000 Шахты 

82401000000 Махачкала 

82410000000 Дербент 

82430000000 Кизляр 

82435000000 Хасавюрт 

26401000000 Магас 

26406000000 Назрань 

26405000000 Малгобек 

83401000000 Hальчик 

83410000000 Прохладный 

91401000000 Черкесск 

91405000000 Карачаевск 

90401000000 Владикавказ 

96401000000 Грозный 

96404000000 Гудермес 

7401000000 Ставрополь 

7402000000 Буденновск 

7424000000 Невинномысск 
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7427000000 Пятигорск 

80401000000 Уфа 

80427000000 Нефтекамск 

80443000000 Сибай 

80445000000 Стерлитамак 

88401000000 Йошкар-Ола 

88405000000 Волжск 

89401000000 Саранск 

89410000000 Ковылкино 

92401000000 Казань 

92420000000 Зеленодольск 

92430000000 Набережные Челны 

94401000000 Ижевск 

94410000000 Воткинск 

94430000000 Можга 

97401000000 Чебоксары 

97407000000 Канаш 

57401000000 Пермь 

57408000000 Березники 

57435000000 Чайковский 

57141000000 Кудымкар 

33401000000 Киров 

33407000000 Кирово-Чепецк 

22401000000 Hижний Hовгород 

22403000000 Арзамас 

22421000000 Дзержинск 

22228501000 Городец 

22240501000 Лысково 

22247501000 Семенов 

22254501000 Урень 

53401000000 Оренбург 

53412000000 Бузулук 

53423000000 Орск 

56401000000 Пенза 

56405000000 Кузнецк 

56410000000 Сердобск 

36401000000 Самара 

36435000000 Сызрань 

36440000000 Тольятти 

63401000000 Саратов 

63407000000 Балаково 

63410000000 Балашов 

63440000000 Ртищево 

73401000000 Ульяновск 

73405000000 Димитровград 

37401000000 Курган 

37405000000 Шадринск 

65401000000 Екатеринбург 
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65436000000 Каменск-Уральский 

65476000000 Нижний Тагил 

65480000000 Первоуральск 

65492000000 Серов 

71401000000 Тюмень 

71405000000 Ишим 

71410000000 Тобольск 

71131000000 Ханты-Мансийск 

71136000000 Сургут 

71135000000 Нижневартовск 

71181000000 Белоярский 

71171000000 Салехард 

71176000000 Новый Уренгой 

71174000000 Надым 

71178000000 Ноябрьск 

75401000000 Челябинск 

75434000000 Кыштым 

75438000000 Магнитогорск 

75442000000 Миасс 

84401000000 Горно-Алтайск 

81401000000 Улан-Удэ 

81420000000 Северобайкальск 

81224563000 пгт.Селенгинск 

93401000000 Кызыл 

93254501000 Шагонар 

95401000000 Абакан 

95415000000 Черногорск 

1401000000 Барнаул 

1405000000 Бийск 

1416000000 Рубцовск 

76401000000 Чита 

76410000000 Краснокаменск 

76122651000 пгт. Агинское 

4401000000 Красноярск 

4403000000 Ачинск 

4420000000 Канск 

4423000000 Минусинск 

4422000000 Лесосибирск 

4429000000 Норильск 

4121000000 Дудинка 

25401000000 Иркутск 

25405000000 Ангарск 

25414000000 Братск 

25428000000 Тайшет 

25438000000 Усть-Илимск 

25420000000 Зима 

32401000000 Кемерово 

32431000000 Новокузнецк 
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32437000000 Прокопьевск 

32449000000 Юрга 

50401000000 Новосибирск 

50408000000 Бердск 

50415000000 Куйбышев 

52401000000 Омск 

52405000000 Исилькуль 

52410000000 Калачинск 

52415000000 Тара 

69401000000 Томск 

69232501000 Колпашево 

69208501000 Асино 

69410000000 Стрежевой 

98401000000 Якутск 

98404000000 Мирный 

98406000000 Нерюнгри 

98241501000 Олекминск 

98218501000 Вилюйск 

98215551000 пгт.Зырянка 

98239551000 пгт.Усть-Нера 

30401000000 Петропавловск-Камчатский 

30132657000 пгт. Палана 

5401000000 Владивосток 

5414000000 Находка 

5420000000 Спасск-Дальний 

5423000000 Уссурийск 

8401000000 Хабаровск 

8409000000 Комсомольск-на-Амуре 

8414000000 Николаевск-на-Амуре 

10401000000 Благовещенск 

10430000000 Свободный 

10412000000 Зея 

10432000000 Тында 

44401000000 Магадан 

44213501000 Сусуман 

44216551000 пгт.Усть-Омчуг 

64401000000 Южно-Сахалинск 

64425000000 Оха 

64415000000 Корсаков 

64430000000 Поронайск 

99401000000 Биробиджан 

77401000000 Анадырь 

77209501000 Билибино 
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Перечень товаров и услуг для определения  

индексов стоимости жизни 

№ 

п/п 

Наименование товара (услуги) Локальный код 

товара 

(услуги) 

1 Говядина (кроме бескостного мяса), кг 111 

2 Говядина бескостная, кг 112 

3 Свинина (кроме бескостного мяса), кг 113 

4 Свинина бескостная, кг 117 

5 Печень говяжья, кг 107 

6 Куры (кроме куриных окорочков), кг 114 

7 Окорочка куриные, кг 115 

8 Фарш мясной, кг 105 

9 Пельмени, манты, равиоли, кг 106 

10 Сосиски, сардельки, кг 202 

11 Колбаса полукопченая, кг 204 

12 Колбаса вареная I сорта, кг 206 

13 Колбаса вареная высшего сорта, кг 207 

14 Говядина, свинина тушеная консервированная, 350 г 301 

15 Рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), кг 409 

16 Рыба мороженая разделанная лососевых пород, кг 403 

17 Рыба мороженая неразделанная, кг 411 

18 Филе рыбное, кг 404 

19 Сельдь соленая, кг 501 

20 Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла, 350 г 601 

21 Консервы рыбные в томатном соусе, 350 г 602 

22 Масло сливочное, кг 701 

23 Масло подсолнечное, кг 801 

24 Маргарин, кг 1001 

25 Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л 1111 

26 Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности, л 1112 

27 Сметана, кг 1102 

28 Кисломолочные продукты, кг 1103 

29 Йогурт, 125 г 1109 

30 Творог жирный, кг 1104 

31 Творог нежирный, кг 1106 

32 Молоко сгущенное с сахаром, 400 г 1121 

33 Смеси сухие молочные для детского питания, кг 1123 

34 Молоко сухое цельное, кг 1115 

35 Сыры сычужные твердые и мягкие, кг 1201 

36 Сыры плавленые, кг 1202 
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37 Яйца куриные, 10 шт. 1501 

38 Сахар-песок, кг 1601 

39 Карамель, кг 1711 

40 Шоколад, кг 1714 

41 Конфеты мягкие, глазированные шоколадом, кг 1712 

42 Печенье, кг 1701 

43 Пряники, кг 1702 

44 Мед пчелиный натуральный, кг 1802 

45 Кофе натуральный растворимый, кг 1902 

46 Чай черный байховый, кг 1903 

47 Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков 1905 

48 Майонез, кг 2001 

49 Соль поваренная пищевая, кг 2002 

50 Мука пшеничная, кг 2101 

51 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг 2201 

52 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг 2202 

53 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг 2203 

54 Рис шлифованный, кг 2301 

55 Крупа манная, кг 2302 

56 Пшено, кг 2303 

57 Горох и фасоль, кг 2306 

58 Крупа гречневая-ядрица, кг 2307 

59 Крупы овсяная и перловая, кг 2308 

60 Овсяные хлопья Геркулес, кг 2309 

61 Вермишель, кг 2401 

62 Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг 2403 

63 Картофель, кг 2501 

64 Капуста белокочанная свежая, кг 2601 

65 Лук репчатый, кг 2603 

66 Свѐкла столовая, кг 2604 

67 Морковь, кг 2605 

68 Чеснок, кг 2611 

69 Яблоки, кг 2701 

70 Груши, кг 2702 

71 Апельсины, кг 2703 

72 Виноград, кг 2704 

73 Лимоны, кг 2705 

74 Бананы, кг 2711 

75 Сухофрукты, кг 2706 

76 Водка крепостью 40% об.спирта и выше обыкновенного качества, л 2803 

77 Вино виноградное крепленое крепостью до 20% об.спирта, л 2902 

78 Вино игристое отечественное, л 3102 

79 Пиво отечественное, л 3201 

80 Вода минеральная, л 3303 

81 Газированная вода (кроме минеральной), л 3305 

82 Полотенце личное, шт. 4052 

83 Полотенце банное, шт. 4054 

84 Полотенце кухонное, шт. 4056 
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85 Куртка мужская зимняя с верхом из плащевых тканей, шт. 4123 

86 Куртка мужская демисезонная с верхом из плащевых тканей, шт. 4122 

87 Куртка мужская без утеплителя (ветровка), шт. 4128 

88 Костюм-двойка мужской из шерстяных, полушерстяных или смесовых  

тканей, шт. 

4121 

89 Брюки мужские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4116 

90 Брюки мужские из джинсовой ткани (джинсы), шт. 4117 

91 Сорочка верхняя мужская из хлопчатобумажных или смесовых тканей, 

шт. 

4118 

92 Трусы мужские из хлопчатобумажной ткани, шт. 4124 

93 Пальто женское зимнее из шерстяных или полушерстяных тканей, шт. 4144 

94 Пальто женское демисезонное, шт. 4132 

95 Пальто (полупальто) демисезонное женское с верхом из плащевых 

тканей, утепленное, шт. 

4133 

96 Куртка женская без утеплителя (ветровка), шт. 4129 

97 Юбка женская из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4139 

98 Брюки женские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4125 

99 Блузка женская из искусственных или синтетических тканей, шт. 4145 

100 Платье (платье-костюм) женское из хлопчатобумажных, смесовых 

тканей, шт. 

4148 

101 Халат женский из хлопчатобумажных, смесовых тканей или 

трикотажного полотна, шт. 

4147 

102 Сорочка ночная женская, шт. 4141 

103 Куртка для детей школьного возраста зимняя, с верхом из плащевых 

тканей, шт. 

4164 

104 Куртка для детей школьного возраста демисезонная, с верхом из 

плащевых тканей, шт. 

4162 

105 Брюки для детей школьного возраста из полушерстяных тканей, шт. 4154 

106 Брюки для детей школьного возраста из джинсовой ткани, шт. 4155 

107 Сорочка верхняя для мальчиков школьного возраста, шт. 4161 

108 Платье (платье-костюм, сарафан) для девочек школьного возраста из 

полушерстяных, смесовых  тканей, шт. 

4157 

109 Блузка для девочек школьного возраста, шт. 4158 

110 Юбка для девочек школьного возраста из полушерстяных тканей, шт. 4163 

111 Куртка зимняя для детей дошкольного возраста из смесовых или 

синтетических тканей, утепленная искусственным мехом (пухо-пером, 

тройным синтепоном), шт. 

4185 

112 Куртка для детей дошкольного возраста   демисезонная с верхом из 

плащевых тканей, шт. 

4182 

113 Комбинезон (костюм) утепленный из смесовых или синтетических 

тканей для детей дошкольного возраста, шт. 

4173 

114 Сорочка верхняя для мальчиков дошкольного возраста, шт. 4172 

115 Платье (сарафан) летнее для девочек дошкольного возраста, шт. 4174 

116 Пеленки для новорожденных, шт. 4176 

117 Ползунки из хлопчатобумажного трикотажного полотна, шт. 4177 

118 Белье для новорожденных и детей ясельного возраста, шт. 4181 

119 Наволочка из хлопчатобумажной ткани, шт. 4196 

120 Простыня из хлопчатобумажной ткани, шт. 4197 
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121 Пододеяльник из хлопчатобумажной ткани, шт. 4198 

122 Одеяло стеганое, шт. 4194 

123 Подушка, шт. 4199 

124 Головной убор мужской из овчины, меха кролика или 

комбинированный с кожей, замшей, утепленный, шт. 

4215 

125 Меховой головной убор женский из натурального меха, шт. 4216 

126 Джемпер мужской, шт. 4408 

127 Джемпер женский, шт. 4409 

128 Джемпер для детей школьного возраста, шт. 4402 

129 Костюм спортивный для взрослых, шт. 4403 

130 Костюм спортивный для детей школьного возраста, шт. 4404 

131 Трикотажный головной убор мужской, шт. 4410 

132 Трикотажный головной убор женский, шт. 4411 

133 Трикотажная шапочка детская, шт. 4412 

134 Трусы мужские из хлопчатобумажного трикотажного полотна, шт. 4501 

135 Майка мужская из хлопчатобумажного трикотажного полотна, шт. 4502 

136 Футболка детская, шт. 4503 

137 Панталоны, трусы женские, шт. 4504 

138 Трусы детские, шт. 4505 

139 Майка женская бельевая, шт. 4508 

140 Носки мужские из хлопчатобумажной или смесовой пряжи, пара 4603 

141 Носки, гольфы детские, пара 4604 

142 Колготки женские эластичные плотностью 15-20 DEN, шт. 4606 

143 Колготки женские эластичные плотностью свыше 20 DEN, шт. 4607 

144 Колготки детские, шт. 4605 

145 Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной кожи, пара 4751 

146 Полуботинки, туфли мужские с верхом из натуральной кожи, пара 4752 

147 Полуботинки мужские с верхом из искусственной кожи, пара 4753 

148 Сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи, пара 4712 

149 Сапоги женские осенние с верхом из натуральной кожи, пара 4713 

150 Туфли женские закрытые с верхом из натуральной кожи, пара 4715 

151 Туфли женские закрытые с верхом из искусственной кожи, пара 4724 

152 Туфли женские летние, босоножки  с верхом из искусственной кожи, 

пара 

4725 

153 Сапоги, ботинки зимние для детей школьного возраста с верхом из 

натуральной кожи, пара 

4731 

154 Ботинки, полуботинки для детей школьного возраста, пара 4746 

155 Ботинки, полуботинки для детей дошкольного возраста, пара 4735 

156 Туфли детские летние (сандалеты), пара 4738 

157 Кроссовые туфли для детей с верхом из кожзаменителя, пара 4744 

158 Обувь домашняя с текстильным верхом для взрослых, пара 4747 

159 Обувь домашняя с текстильным верхом для детей, пара 4748 

160 Кроссовые туфли для взрослых с верхом из кожзаменителя, пара 4771 

161 Сапоги цельнорезиновые детские, пара 4802 

162 Сапоги цельнорезиновые для взрослых, пара 4803 

163 Мыло хозяйственное, 200 г 5001 

164 Жидкие чистящие и моющие средства, л 5102 

165 Порошок стиральный, кг 5101 
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166 Мыло туалетное, 100 г 5201 

167 Шампунь, 250 мл 5303 

168 Паста зубная, 100 г (100 мл) 5313 

169 Бюстгальтер, шт. 5401 

170 Портфель (рюкзак) ученический, шт. 5403 

171 Зонт, шт. 5405 

172 Щетка зубная, шт. 5406 

173 Сигареты без фильтра отечественные, пачка 5603 

174 Сигареты с фильтром отечественные, пачка 5602 

175 Спички, коробок 5701 

176 Шкаф для платья и белья, шт. 5802 

177 Стол обеденный, шт. 5803 

178 Диван-кровать, шт. 5811 

179 Стул с мягким сиденьем, шт. 5817 

180 Кастрюля стальная эмалированная, шт. 6002 

181 Комплект столовых приборов из нержавеющей стали, комплект 6007 

182 Чайник стальной эмалированный, шт. 6008 

183 Тарелка мелкая или глубокая, шт. 6201 

184 Чашка чайная с блюдцем, комплект 6202 

185 Часы будильник механический, электронный или кварцевый, шт. 6302 

186 Часы наручные, шт. 6305 

187 Холодильник двухкамерный, емкостью 250-350 л, шт. 6429 

188 Машина стиральная малогабаритная или полуавтоматическая, 

отечественного производства или производства стран СНГ, шт. 

6412 

189 Электрочайник пластмассовый, шт. 6425 

190 Электроутюг с терморегулятором, пароувлажнителем, шт. 6404 

191 Светильник потолочный одноламповый, шт. 6418 

192 Тетрадь школьная, шт. 6501 

193 Альбом для рисования, шт. 6601 

194 Бумага туалетная, рулон 6502 

195 Прокладки женские гигиенические ежедневные, 10 шт. 6503 

196 Подгузники детские бумажные (памперсы), 10 шт. 6504 

197 Авторучка шариковая, шт. 6606 

198 Учебник, учебное пособие, дидактический материал для 

общеобразовательной школы, шт. 

6708 

199 Телевизор цветного изображения, шт. 7007 

200 Проигрыватель DVD, шт. 7018 

201 DVD-диск с записью, шт. 7021 

202 Цемент тарированный, 50 кг 7407 

203 Рубероид, 10 м 7422 

204 Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ, м2 7426 

205 Краски масляные, эмали отечественные, кг 7415 

206 Обои бумажные, 10 м 7412 

207 Обои виниловые, 10 м 7425 

208 Дизельное топливо, л 7804 

209 Бензин автомобильный марки А-76 (АИ-80), л 7801 

210 Бензин автомобильный марки АИ-92 (АИ-93 и т.п.), л 7802 

211 Бензин автомобильный марки АИ-95 и выше, л 7803 
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212 Кетопрофен, 2,5% гель, 30 г 7993 

213 Стрепсилс, таблетки для рассасывания, 10 таблеток 7984 

214 Метамизол натрия (Анальгин отечественный), 500 мг, 10 таблеток 7927 

215 Комбинированные анальгетики, 10 таблеток 7957 

216 Нимесулид, 100 мг, 10 таблеток 7990 

217 Ацетилсалициловая кислота (Аспирин отечественный), 500 мг, 10 

таблеток 

7921 

218 Колдрекс, порошок для приготовления раствора для приема внутрь, 5 г, 

10 пакетов 

7906 

219 Троксерутин, гель для наружного применения, 2%, 40 г 7967 

220 Бромгексин, 8 мг, 10 драже 7989 

221 Флуоцинолона ацетонид, мазь для наружного применения, 0,025%, 15 г 7968 

222 Диазолин, 100 мг, 10 драже 7996 

223 Супрастин, 25 мг, 10 таблеток 7966 

224 Корвалол, капли 25 мл 7924 

225 Винпоцетин, 5 мг, 10 таблеток 7958 

226 Настойка пустырника, 25 мл 7971 

227 Валокордин, капли 20 мл 7923 

228 Амоксициллин, 500 мг, 10 таблеток 7955 

229 Сульфацетамид, капли 20%, 5 мл 7979 

230 Гепарин натрия, гель для наружного применения 1000 МЕ/г, 50 г 7985 

231 Нитроглицерин, 0,5 мг, 10 таблеток 7911 

232 Валидол, 60 мг, 10 таблеток 7926 

233 Бисопролол, 10 мг, 10 таблеток 7986 

234 Эналаприл, 5 мг, 10 таблеток 7929 

235 Глицин, 100 мг, 50 таблеток 7991 

236 Панкреатин, 10 таблеток 7962 

237 Дротаверин (Но-шпа), 40 мг, 100 таблеток 7922 

238 Аллохол, 50 таблеток 7995 

239 Линекс, 10 капсул 7987 

240 Лоперамид, 2 мг, 10 капсул 7974 

241 Алмагель, суспензия, 200 мл 7977 

242 Ренни, 12 таблеток жевательных 7978 

243 Смекта, порошок для приготовления суспензии, 3 г, 10 пакетов 7975 

244 Сеннозиды А и B, 10 таблеток 7972 

245 Индапамид, 2,5 мг, 10 таблеток 7959 

246 Гипотиазид, 25 мг, 10 таблеток 7908 

247 Верошпирон, 100 мг, 10 капсул 7909 

248 Таурин, 4%, 5 мл 7992 

249 Офтан Катахром, капли глазные, 10 мл 7981 

250 Амброксол, 30 мг, 10 таблеток 7954 

251 Ксилометазолин (Галазолин) 0,1%, капли 10 мл 7916 

252 Йод, 10 мл 7917 

253 Поливитамины без минералов отечественные, 10 шт. 7913 

254 Поливитамины с макро- и микроэлементами, 10 шт. 7965 

255 Бинт, шт. 8101 

256 Вата отечественная, 100 г 8102 

257 Постановка набоек, пара 9101 
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258 Изготовление фотографий для документов, 4 шт. 9129 

259 Печать цветных фотографий, шт. 9134 

260 Помывка в бане в общем зале, билет 9115 

261 Стрижка модельная в женском зале, стрижка 9116 

262 Стрижка модельная в мужском зале, стрижка 9118 

263 Проезд в городском муниципальном автобусе, поездка 9211 

264 Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных 

соединений, месяц 

9321 

265 Содержание и ремонт жилья для граждан собственников жилья в 

результате приватизации, граждан собственников жилых помещений 

по иным основаниям, м2 общей площади 

9412 

266 Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном 

жилищных фондах, м2 общей площади 

9416 

267 Наѐм жилых помещений в государственном и муниципальном 

жилищных фондах, м2 общей площади 

9417 

268 Водоснабжение холодное и водоотведение, месяц с человека 9442 

269 Отопление, м2 общей площади 9445 

270 Водоснабжение горячее, месяц с человека 9446 

271 Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт.ч 9471 

272 Электроэнергия в квартирах с электроплитами, 100 кВт.ч 9473 

273 Посещение детского ясли-сада, день 9513 

274 Удаление зуба под местным обезболиванием, удаление 9763 

275 Лечение кариеса, пломба 9765 
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 Условные потребительские расходы населения  

для расчета индексов стоимости жизни 

№ 

п/п 

Локальный 

код 

Наименование товара (услуги) Условные 

расходы 

1 111 Говядина (кроме бескостного мяса), кг 0,01491 

2 112 Говядина бескостная, кг 0,00672 

3 113 Свинина (кроме бескостного мяса), кг 0,01324 

4 117 Свинина бескостная, кг 0,00836 

5 114 Куры (кроме куриных окорочков), кг 0,01440 

6 115 Окорочка куриные, кг 0,00703 

7 107 Печень говяжья, кг 0,00280 

8 105 Фарш мясной, кг 0,00748 

9 106 Пельмени, манты, равиоли, кг 0,00744 

10 202 Сосиски, сардельки, кг 0,01171 

11 204 Колбаса полукопченая, кг 0,01113 

12 206 Колбаса вареная I сорта, кг 0,00421 

13 207 Колбаса вареная высшего сорта, кг 0,00765 

14 301 Говядина, свинина тушеная консервированная, 350 г 0,00181 

15 409 Рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), кг 0,00451 

16 403 Рыба мороженая разделанная лососевых пород, кг 0,00208 

17 411 Рыба мороженая неразделанная, кг 0,00411 

18 404 Филе рыбное, кг 0,00210 

19 501 Сельдь соленая, кг 0,00168 

20 601 Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла, 350 г 0,00143 

21 602 Консервы рыбные в томатном соусе, 350 г 0,00025 

22 701 Масло сливочное, кг 0,00795 

23 801 Масло подсолнечное, кг 0,00691 

24 1001 Маргарин, кг 0,00076 

25 1111 Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, 

л 0,00883 

26 1112 Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности, 

л 0,00475 

27 1102 Сметана, кг 0,00588 

28 1103 Кисломолочные продукты, кг 0,00468 

29 1109 Йогурт, 125 г 0,00324 

30 1104 Творог жирный, кг 0,00354 

31 1106 Творог нежирный, кг 0,00235 

32 1121 Молоко сгущенное с сахаром, 400 г 0,00120 

33 1115 Молоко сухое цельное, кг 0,00015 

34 1123 Смеси сухие молочные для детского питания, кг 0,00083 

35 1201 Сыры сычужные твердые и мягкие, кг 0,01194 

36 1202 Сыры плавленые, кг 0,00180 
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37 1501 Яйца куриные, 10 шт. 0,00670 

38 1601 Сахар-песок, кг 0,00737 

39 1711 Карамель, кг 0,00267 

40 1714 Шоколад, кг 0,00269 

41 1712 Конфеты мягкие, глазированные шоколадом, кг 0,00568 

42 1701 Печенье, кг 0,00716 

43 1702 Пряники, кг 0,00165 

44 1802 Мед пчелиный натуральный, кг 0,00313 

45 1902 Кофе натуральный растворимый, кг 0,00497 

46 1903 Чай черный байховый, кг 0,00378 

47 1905 Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков 0,00212 

48 2001 Майонез, кг 0,00536 

49 2002 Соль поваренная пищевая, кг 0,00061 

50 2101 Мука пшеничная, кг 0,00276 

51 2201 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг 0,00612 

52 2202 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего сорта, 

кг 0,00737 

53 2203 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг 0,00626 

54 2301 Рис шлифованный, кг 0,00295 

55 2302 Крупа манная, кг 0,00026 

56 2303 Пшено, кг 0,00032 

57 2306 Горох и фасоль, кг 0,00032 

58 2307 Крупа гречневая-ядрица, кг 0,00234 

59 2308 Крупы овсяная и перловая, кг 0,00017 

60 2309 Овсяные хлопья Геркулес, кг 0,00079 

61 2401 Вермишель, кг 0,00080 

62 2403 Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг 0,00341 

63 2501 Картофель, кг 0,00791 

64 2601 Капуста белокочанная свежая, кг 0,00266 

65 2603 Лук репчатый, кг 0,00241 

66 2604 Свѐкла столовая, кг 0,00109 

67 2605 Морковь, кг 0,00253 

68 2611 Чеснок, кг 0,00132 

69 2701 Яблоки, кг 0,00774 

70 2702 Груши, кг 0,00343 

71 2703 Апельсины, кг 0,00565 

72 2704 Виноград, кг 0,00260 

73 2705 Лимоны, кг 0,00134 

74 2711 Бананы, кг 0,00406 

75 2706 Сухофрукты, кг 0,00150 

76 2803 Водка крепостью 40% об.спирта и выше обыкновенного 

качества, л 0,01394 

77 2902 Вино виноградное крепленое крепостью до 20% об.спирта, л 0,00489 

78 3102 Вино игристое отечественное, л 0,00241 

79 3201 Пиво отечественное, л 0,01588 

80 3303 Вода минеральная, л 0,00188 

81 3305 Газированная вода (кроме минеральной), л 0,00183 

82 4052 Полотенце личное, шт. 0,00068 
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83 4054 Полотенце банное, шт. 0,00055 

84 4056 Полотенце кухонное, шт. 0,00038 

85 4123 Куртка мужская зимняя с верхом из плащевых тканей, шт. 0,00572 

86 4122 Куртка мужская демисезонная с верхом из плащевых тканей, 

шт. 0,00211 

87 4128 Куртка мужская без утеплителя (ветровка), шт. 0,00122 

88 4121 Костюм-двойка мужской из шерстяных, полушерстяных или 

смесовых  тканей, шт. 0,00306 

89 4116 Брюки мужские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 0,00238 

90 4117 Брюки мужские из джинсовой ткани (джинсы), шт. 0,00593 

91 4118 Сорочка верхняя мужская из хлопчатобумажных или смесовых 

тканей, шт. 0,00511 

92 4124 Трусы мужские из хлопчатобумажной ткани, шт. 0,00040 

93 4144 Пальто женское зимнее из шерстяных или полушерстяных 

тканей, шт. 0,00629 

94 4132 Пальто женское демисезонное, шт. 0,00401 

95 4133 Пальто (полупальто) демисезонное женское с верхом из 

плащевых тканей, утепленное, шт. 0,00654 

96 4129 Куртка женская без утеплителя (ветровка), шт. 0,00236 

97 4139 Юбка женская из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 0,00426 

98 4125 Брюки женские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 0,00618 

99 4145 Блузка женская из искусственных или синтетических тканей, 

шт. 0,00635 

100 4148 Платье (платье-костюм) женское из хлопчатобумажных, 

смесовых тканей, шт. 0,00259 

101 4147 Халат женский из хлопчатобумажных, смесовых тканей или 

трикотажного полотна, шт. 0,00173 

102 4141 Сорочка ночная женская, шт. 0,00188 

103 4164 Куртка для детей школьного возраста зимняя, с верхом из 

плащевых тканей, шт. 0,00095 

104 4162 Куртка для детей школьного возраста демисезонная, с верхом 

из плащевых тканей, шт. 0,00177 

105 4154 Брюки для детей школьного возраста из полушерстяных 

тканей, шт. 0,00068 

106 4155 Брюки для детей школьного возраста из джинсовой ткани, шт. 0,00143 

107 4161 Сорочка верхняя для мальчиков школьного возраста, шт. 0,00070 

108 4157 Платье (платье-костюм, сарафан) для девочек школьного 

возраста из полушерстяных, смесовых  тканей, шт. 0,00106 

109 4158 Блузка для девочек школьного возраста, шт. 0,00067 

110 4163 Юбка для девочек школьного возраста из полушерстяных 

тканей, шт. 0,00080 

111 4185 Куртка зимняя для детей дошкольного возраста из смесовых 

или синтетических тканей, утепленная искусственным мехом 

(пухо-пером, тройным синтепоном), шт. 
0,00059 

112 4182 Куртка для детей дошкольного возраста   демисезонная с 

верхом из плащевых тканей, шт. 0,00057 

113 4173 Комбинезон (костюм) утепленный из смесовых или 

синтетических тканей для детей дошкольного возраста, шт. 0,00059 

114 4172 Сорочка верхняя для мальчиков дошкольного возраста, шт. 0,00048 
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115 4174 Платье (сарафан) летнее для девочек дошкольного возраста, шт. 0,00099 

116 4176 Пеленки для новорожденных, шт. 0,00063 

117 4177 Ползунки из хлопчатобумажного трикотажного полотна, шт. 0,00061 

118 4181 Белье для новорожденных и детей ясельного возраста, шт. 0,00087 

119 4196 Наволочка из хлопчатобумажной ткани, шт. 0,00087 

120 4197 Простыня из хлопчатобумажной ткани, шт. 0,00114 

121 4198 Пододеяльник из хлопчатобумажной ткани, шт. 0,00145 

122 4194 Одеяло стеганое, шт. 0,00171 

123 4199 Подушка, шт. 0,00091 

124 4215 Головной убор мужской из овчины, меха кролика или 

комбинированный с кожей, замшей, утепленный, шт. 0,00013 

125 4216 Меховой головной убор женский из натурального меха, шт. 0,00137 

126 4408 Джемпер мужской, шт. 0,00342 

127 4409 Джемпер женский, шт. 0,00525 

128 4402 Джемпер для детей школьного возраста, шт. 0,00127 

129 4403 Костюм спортивный для взрослых, шт. 0,00160 

130 4404 Костюм спортивный для детей школьного возраста, шт. 0,00152 

131 4410 Трикотажный головной убор мужской, шт. 0,00093 

132 4411 Трикотажный головной убор женский, шт. 0,00152 

133 4412 Трикотажная шапочка детская, шт. 0,00091 

134 4502 Майка мужская из хлопчатобумажного трикотажного полотна, 

шт. 0,00116 

135 4501 Трусы мужские из хлопчатобумажного трикотажного полотна, 

шт. 0,00137 

136 4508 Майка женская бельевая, шт. 0,00127 

137 4503 Футболка детская, шт. 0,00072 

138 4504 Панталоны, трусы женские, шт. 0,00238 

139 4505 Трусы детские, шт. 0,00051 

140 4603 Носки мужские из хлопчатобумажной или смесовой пряжи, 

пара 0,00171 

141 4604 Носки, гольфы детские, пара 0,00040 

142 4606 Колготки женские эластичные плотностью 15-20 DEN, шт. 0,00160 

143 4607 Колготки женские эластичные плотностью свыше 20 DEN, шт. 0,00251 

144 4605 Колготки детские, шт. 0,00061 

145 4751 Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной 

кожи, пара 0,00395 

146 4752 Полуботинки, туфли мужские с верхом из натуральной кожи, 

пара 0,00479 

147 4753 Полуботинки мужские с верхом из искусственной кожи, пара 0,00124 

148 4712 Сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи, пара 0,00856 

149 4713 Сапоги женские осенние с верхом из натуральной кожи, пара 0,00576 

150 4715 Туфли женские закрытые с верхом из натуральной кожи, пара 0,00346 

151 4724 Туфли женские закрытые с верхом из искусственной кожи, 

пара 0,00133 

152 4725 Туфли женские летние, босоножки  с верхом из искусственной 

кожи, пара 0,00356 

153 4731 Сапоги, ботинки зимние для детей школьного возраста с 

верхом из натуральной кожи, пара 0,00169 

154 4746 Ботинки, полуботинки для детей школьного возраста, пара 0,00145 

155 4735 Ботинки, полуботинки для детей дошкольного возраста, пара 0,00124 
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156 4738 Туфли детские летние (сандалеты), пара 0,00082 

157 4744 Кроссовые туфли для детей с верхом из кожзаменителя, пара 0,00116 

158 4747 Обувь домашняя с текстильным верхом для взрослых, пара 0,00125 

159 4748 Обувь домашняя с текстильным верхом для детей, пара 0,00030 

160 4771 Кроссовые туфли для взрослых с верхом из кожзаменителя, 

пара 0,00188 

161 4802 Сапоги цельнорезиновые детские, пара 0,00023 

162 4803 Сапоги цельнорезиновые для взрослых, пара 0,00068 

163 5001 Мыло хозяйственное, 200 г 0,00061 

164 5101 Порошок стиральный, кг 0,00840 

165 5102 Жидкие чистящие и моющие средства, л 0,00458 

166 5201 Мыло туалетное, 100 г 0,00154 

167 5303 Шампунь, 250 мл 0,00711 

168 5313 Паста зубная, 100 г (100 мл) 0,00667 

169 5401 Бюстгальтер, шт. 0,00200 

170 5403 Портфель (рюкзак) ученический, шт. 0,00177 

171 5405 Зонт, шт. 0,00145 

172 5406 Щетка зубная, шт. 0,00221 

173 5603 Сигареты без фильтра отечественные, пачка 0,00029 

174 5602 Сигареты с фильтром отечественные, пачка 0,01036 

175 5701 Спички, коробок 0,00135 

176 5802 Шкаф для платья и белья, шт. 0,00643 

177 5803 Стол обеденный, шт. 0,00152 

178 5811 Диван-кровать, шт. 0,00694 

179 5817 Стул с мягким сиденьем, шт. 0,00146 

180 6002 Кастрюля стальная эмалированная, шт. 0,00340 

181 6008 Чайник стальной эмалированный, шт. 0,00122 

182 6007 Комплект столовых приборов из нержавеющей стали, комплект 0,00169 

183 6201 Тарелка мелкая или глубокая, шт. 0,00086 

184 6202 Чашка чайная с блюдцем, комплект 0,00059 

185 6302 Часы будильник механический, электронный или кварцевый, 

шт. 0,00044 

186 6305 Часы наручные, шт. 0,00097 

187 6429 Холодильник двухкамерный, емкостью 250-350 л, шт. 0,00664 

188 6412 Машина стиральная малогабаритная или полуавтоматическая, 

отечественного производства или производства стран СНГ, шт. 0,00065 

189 6425 Электрочайник пластмассовый, шт. 0,00114 

190 6404 Электроутюг с терморегулятором, пароувлажнителем, шт. 0,00139 

191 6418 Светильник потолочный одноламповый, шт. 0,00232 

192 6501 Тетрадь школьная, шт. 0,00105 

193 6601 Альбом для рисования, шт. 0,00038 

194 6502 Бумага туалетная, рулон 0,00200 

195 6503 Прокладки женские гигиенические ежедневные, 10 шт. 0,00177 

196 6504 Подгузники детские бумажные (памперсы), 10 шт. 0,00150 

197 6606 Авторучка шариковая, шт. 0,00082 

198 6708 Учебник, учебное пособие, дидактический материал для 

общеобразовательной школы, шт. 0,00291 

199 7007 Телевизор цветного изображения, шт. 0,01171 
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200 7018 Проигрыватель DVD, шт. 0,00143 

201 7021 DVD-диск с записью, шт. 0,00099 

202 7407 Цемент тарированный, 50 кг 0,00145 

203 7422 Рубероид, 10 м 0,00091 

204 7426 Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ, м2 0,00302 

205 7415 Краски масляные, эмали отечественные, кг 0,00175 

206 7412 Обои бумажные, 10 м 0,00175 

207 7425 Обои виниловые, 10 м 0,00274 

208 7804 Дизельное топливо, л 0,00333 

209 7801 Бензин автомобильный марки А-76 (АИ-80), л 0,00211 

210 7802 Бензин автомобильный марки АИ-92 (АИ-93 и т.п.), л 0,03067 

211 7803 Бензин автомобильный марки АИ-95 и выше, л 0,01614 

212 7993 Кетопрофен, 2,5% гель, 30 г 0,00063 

213 7984 Стрепсилс, таблетки для рассасывания, 10 таблеток 0,00074 

214 7927 Метамизол натрия (Анальгин отечественный), 500 мг, 10 

таблеток 0,00065 

215 7957 Комбинированные анальгетики, 10 таблеток 0,00072 

216 7990 Нимесулид, 100 мг, 10 таблеток 0,00065 

217 7921 Ацетилсалициловая кислота (Аспирин отечественный), 500 мг, 

10 таблеток 0,00057 

218 7906 Колдрекс, порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь, 5 г, 10 пакетов 0,00066 

219 7967 Троксерутин, гель для наружного применения, 2%, 40 г 0,00076 

220 7989 Бромгексин, 8 мг, 10 драже 0,00068 

221 7968 Флуоцинолона ацетонид, мазь для наружного применения, 

0,025%, 15 г 0,00065 

222 7996 Диазолин, 100 мг, 10 драже 0,00065 

223 7966 Супрастин, 25 мг, 10 таблеток 0,00066 

224 7924 Корвалол, капли 25 мл 0,00065 

225 7958 Винпоцетин, 5 мг, 10 таблеток 0,00070 

226 7971 Настойка пустырника, 25 мл 0,00065 

227 7923 Валокордин, капли 20 мл 0,00070 

228 7955 Амоксициллин, 500 мг, 10 таблеток 0,00065 

229 7979 Сульфацетамид, капли 20%, 5 мл 0,00061 

230 7985 Гепарин натрия, гель для наружного применения 1000 МЕ/г, 50 

г 0,00068 

231 7911 Нитроглицерин, 0,5 мг, 10 таблеток 0,00063 

232 7986 Бисопролол, 10 мг, 10 таблеток 0,00063 

233 7926 Валидол, 60 мг, 10 таблеток 0,00065 

234 7929 Эналаприл, 5 мг, 10 таблеток 0,00065 

235 7991 Глицин, 100 мг, 50 таблеток 0,00066 

236 7962 Панкреатин, 10 таблеток 0,00065 

237 7922 Дротаверин (Но-шпа), 40 мг, 100 таблеток 0,00072 

238 7995 Аллохол, 50 таблеток 0,00063 

239 7987 Линекс, 10 капсул 0,00066 

240 7974 Лоперамид, 2 мг, 10 капсул 0,00065 

241 7977 Алмагель, суспензия, 200 мл 0,00068 

242 7978 Ренни, 12 таблеток жевательных 0,00066 

243 7975 Смекта, порошок для приготовления суспензии, 3 г, 10 пакетов 0,00065 
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244 7972 Сеннозиды А и B, 10 таблеток 0,00061 

245 7959 Индапамид, 2,5 мг, 10 таблеток 0,00065 

246 7908 Гипотиазид, 25 мг, 10 таблеток 0,00066 

247 7909 Верошпирон, 100 мг, 10 капсул 0,00065 

248 7992 Таурин, 4%, 5 мл 0,00063 

249 7981 Офтан Катахром, капли глазные, 10 мл 0,00063 

250 7954 Амброксол, 30 мг, 10 таблеток 0,00068 

251 7916 Ксилометазолин (Галазолин) 0,1%, капли 10 мл 0,00063 

252 7917 Йод, 10 мл 0,00055 

253 7913 Поливитамины без минералов отечественные, 10 шт. 0,00063 

254 7965 Поливитамины с макро- и микроэлементами, 10 шт. 0,00093 

255 8101 Бинт, шт. 0,00038 

256 8102 Вата отечественная, 100 г 0,00082 

257 9101 Постановка набоек, пара 0,00198 

258 9129 Изготовление фотографий для документов, 4 шт. 0,00044 

259 9134 Печать цветных фотографий, шт. 0,00130 

260 9115 Помывка в бане в общем зале, билет 0,00254 

261 9116 Стрижка модельная в женском зале, стрижка 0,01640 

262 9118 Стрижка модельная в мужском зале, стрижка 0,00582 

263 9211 Проезд в городском муниципальном автобусе, поездка 0,00931 

264 9321 Абонентская плата за неограниченный объем местных 

телефонных соединений, месяц 0,00815 

265 9416 Содержание и ремонт жилья в государственном и 

муниципальном жилищных фондах, м2 общей площади 0,01084 

266 9417 Наѐм жилых помещений в государственном и муниципальном 

жилищных фондах, м2 общей площади 0,00207 

267 9412 Содержание и ремонт жилья для граждан собственников жилья 

в результате приватизации, граждан собственников жилых 

помещений по иным основаниям, м2 общей площади 
0,03832 

268 9445 Отопление, м2 общей площади 0,06355 

269 9442 Водоснабжение холодное и водоотведение, месяц с человека 0,01894 

270 9446 Водоснабжение горячее, месяц с человека 0,02139 

271 9471 Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт.ч 0,02473 

272 9473 Электроэнергия в квартирах с электроплитами, 100 кВт.ч 0,01114 

273 9513 Посещение детского ясли-сада, день 0,01164 

274 9763 Удаление зуба под местным обезболиванием, удаление 0,00357 

275 9765 Лечение кариеса, пломба 0,00641 

 


